nōstra Lusitania passim instituuntur ex bonis profanis cum onere missarum, seu aliorum piorum operum, & absque auctoritate Episcopi; tales etenim nullo modo inter officia, aut beneficia Ecclesiastica numerantur; immo tanquam merè profanæ iure sanguinis, aut hæreditario deuoluuntur ad instar fideicommissorum, seu maioratum, iuxta tradita per Cabed. 2. p. decif. 51. à nu. 4. cum sequentibus;

Cabedo. quod ipsum de capellis Hispanie tradunt citati à Gonsal. supra n. 34. & po-

Gonsal. testati sacerdotali Regis, magistratuūvè sacerdotalium subiectæ manent ex Or-

Ord. Reg. din. lib. 1. tit. 62. §. 39. Lara de aniuers. & Capell. lib. 2. cap. 1. à n. 3. aduertit

Lara. etiam Petr. Gregor. d. cap. 29. n. 11.

Pe. Greg. De Capellanis autem Papæ hic sermo non est; non enim officium obtinent Ecclesiasticum ratione beneficij; sed sunt iurisperiti, qui in officijs diuinis summo Pontifici inseruiunt in sua Capella; in qua qui olim causas, & controvèrsias idem summus Pontifex audiebat, illisque multoties eorum audientiam delegabat, vt ex ipsorum relatione postea iudicaret, factum fuit, vt processu temporis, crescente negotiorum multitudine non solum audientia, sed etiam decisio eisdem committatur. Vnde auditores sacri Palatij dicti, & nunc Auditores Notæ nuncupati, & quod per Notā, id est, ordinem illis sedentibus examini, officiumque Ecclesiasticum obtinere censentur ratione iurisdictionis, ut explicant ex alijs Petr. Greg. d. cap. 29. à n. 13. & 14. Zechius de rebus Eccl. cap. 11. n. 1. Additque Greg. proximè, ex istis Capellanis Papæ alios esse commensales, alios honoris tantum titulo donatos cum stipendijs;

Pe. Greg. **Zecbius.**

alios denique sine illis; de quibus Boerius. Gallus. Parlam.

16

Defensarij verò, & præstmoniarij maius dubium est, an officium Ecclesiasticum obtineant ratione simplicis beneficij? idque propter controvèrsiam Doctorum disputantium, an pensiones, & præstmonia beneficia Ecclesiastica sint censenda, quia de illa alibi opportuniùs. Nunc quod attinet ad propositum resoluendum videtur, pensionarios, quibus pensiones in titulum assignantur ex redditibus beneficiorum, tanquam clericis in sustentationis stipendium, cum videlicet beneficijs renunciant, vel alter officium Ecclesiasticum habere, quia huius pensiones verè beneficia sunt Ecclesiastica, quibus officium illud est annexum cum onere recitandi saltem officiū paruum Beatæ Mariæ, sicque procedit text. in cap. Ad audienciam. 31. de Rescript. in quo pensiones inter beneficia Ecclesiastica computantur; vbi constanter tuetur Barbat. à nu. 5. cum sequentibus, Rebūf. de nomin. q. 9. n. 37. Gig. de pension. q. 1. 21. & 28. Nauar. consil. 59. n. 1. & 2. & consil. 61. n. 3. de simon. plures, de quib. Garc. de benefic. d. 1. p. cap. 5. n. 9. & 10. & eleganter prosequitur P. Soar. de Relig. tom. 1. lib. 4. de simon. cap. 26. quicquid alij reluctentur, cum quibus Asor. d. 2. p. lib. 3. cap. 5. q. 2.

Similiterque Præstmoniarij in officio Ecclesiastico esse dicentur, si haberint præstmonia collata in titulu beneficij perpetui, quæ vulgari sermone Lusitano, *A prestimos*, dicimus, hæc enīn verè etiam sunt beneficia Ecclesiastica, ut probant tex. sic intelligen-

Cap. Ad audienciam
Barbat.
Rebus.
Gigas.

Nauar.

Garc.

P. Soar.
Asor.

17

Cap. ult. Tident. telligendi in cap. vlt. ibi, *Præstimonijis*, de concess. præb. lib. 6. Trid. sess. 14. de Reform. cap. 9. & sess. 23. de Reform. cap. 18. dum inter beneficia Ecclesiastica enumerat etiam præstimonija, seu præstimoniales pensiones, & tradunt Oldrad. conf. 81. n. 2. Host. in cap. *Postulasti*, de Rescript. & multi alij antiquiores, ac nouiores, quos referunt, & sequuntur Hoieda de incōpatib. 2. p. cap. 8. à n. 8. Garc. de benefic. 1. p. cap. 2. à n. 117. Gonsal. ad reg. 8. Cancell. glos. 5. §. 2. nu. 9. Fabric. in prax. & theorica benefic. tit. de pref. timonijs à n. 4. Asor. d. lib. 3. cap. 7. q. 1. Lara. de Annuer. lib. 2. cap. 8. à nu. 53. Et ex constitutione Pij 5. incipit, *Ad perpetuam rei memoriam*, quam refert Nauarr. in Manu. cap. 25. n. 112. tenentur officium diuinum recitare, quod sufficit, ut Ecclesiæ inservire, ministeriumque, & officium Ecclesiasticum habere dicantur, ut aduerit Asor. d. q. 11. in fin. Quod si præstimonia fuerint solum stipendia, que studentibus, vel militatibus pro Chri stianæ fidei defensione dari consue uere absque aliquo onere spirituali (quæ videtur esse prima illorum origo, & constitutio, ut docent modo citati) prout hodiè in nostra Lusitania nonnulla reperiuntur concessa Marchionibus de Villareal, tunc illa obtinentes nequaquam officium Ecclesiasticum habere cēsendi sunt; quia talia præstimonia verè beneficia non sunt, ut elegantè ad propositum distingunt Hoieda n. 12. Gonsal. n. 10, Asor. d. q. 1. Fabr. n. 4. & 7. sup. Flami. de resign. benefic. lib. 2. q. 1. à n. 124.

Prædictis omnibus, qui officium Ecclesiasticum habere dicuntur ratione beneficij curati, vel simplicis

annumerant etiam Doctores Coadiutores, seu Adiutores, qui Ecclesiæ rumin rectoribus morbo, seu impedimentoo alio detentis conceduntur; de quibus per totum tit. de Cler. & agrot. vel etiam Canonicis, seu alijs beneficijs; hos etenim non solùm officium Ecclesiasticum habere, sed etiā prælationem cum cura animarum, proindeque verè beneficiarios esse tradit glos. verb. *Curam*, in cap. de Rectoribus. glos. verb. *Administrationis* ad med. in cap. *Tua nos*, de Cleric. & agrot. nos. Confirmarique potest ex verbis tex. ibidem, ibi, *administrationis officio*: & ex multis adductis per Gonsal. ad reg. de mensibus, glos. 5. §. 9. à nu. 2. cum sequentibus vique ad nu. 18. quibus probari videtur, adiutores veros esse prælatos cum administratione. Verū quia in contrarium stat communis fe rē omnium Doctorum sententia cōtendentium, adiutores, seu coadiutores beneficiarios non esse, neque prælatos, quia beneficij, & prælaturæ titulum non habent (ut potè qui resedit penes coadiutum, & penes duos esse non potest) sed tantum functionem, & ministerium, ut docent Abb. in d. cap. de Rectoribus. n. 6. Asor. d. lib. 3. cap. 2. q. 4. Gonsal. d. §. 9. n. 19. & à Gons. n. 64. cum multis sequentibus, Petr. Pe. Greg. Greg. rei benefic. cap. 11. n. 2. & syn tagm. 2. p. lib. 15. cap. 25. n. 1. Garc. de benef. 4. p. cap. 5. à n. 122. Anton. Fabric. tit. de offic. & administr. n. 20. cū sequentib. & noster Lusitanus Gon disal. Mendes de Vascôcelos diuers. iur. argum. lib. 4. cap. 1. n. 8. inde multa deducentes. Et ad fundamentum contrarium glo. verb. *Curam*, verbaq; tex. in d. cap. *Tua nos*, benè respondet cum Abb. Asor. suprà. Dicen-